Ad vitrificationem etiam referri potest crocus ille metallorum, de quo supra in detonatione, qua Antimonium in vitrum, licet non pellucidum, redigitur.

Croci illius præparatio paulo alia ita habet. Ψ Antimonij, Salis petrae & Salis communis ana q. p. seorsim pulverisata commisceantur & in tigillum indantur, super lutato operculo in medio perspirabili & tigillum ponatur in ignem rotæ sive circulari, paulatim propius admovendo postea (si nullum amplius sulphureum & arsenicalem nidorem senseris) tigillo refrigerato & aperto, invenies sub salibus superstantibus cinnabrinum vitrum, quod crucibuli fundum instar Reguli occupavit; hoc lævigatum ejusdem cum superiori croco metallorum est usus, eodem exhibendi modo & dosi servato: nisi

quod deorsum colluuiem viriotorum humorum de-
turbare solet.

CAP. X.

De florum Antimonij præparatione.

Hactenus in igne quasi perseverantia Antimo-
niata descripsimus, nunc quæ per separatio-
nem (vocabulo strictiore significatione sumpto) pa-
rantur, subjungemus. Separatio autem fit vel pro-
pellendo, vel extrahendo. Propulsione separantur
vel sicca vel humida, quorum illa sublimatio, hæc
destillatio dicitur. Propulsio autem instituitur, vel re-
cta sursum, vel obliqua ad latus. Sursum propel-
luntur ex Antimonio flores tam albi quam lutei.

Alborum præparatio hæc est. Antimonium pul-
verisatum in ignitam à tergo tubulatam bociam ini-
ce & ferro per tubulum immisso continue movendo
flores in septimum usque crystallinum cælum eleva-
buntur & melancholia Lupi exudabit, simul crysalli-
num cælum petens, indeque in infusam Thulen de-
pluens. Flores autem collectos pro Vomitivo iv. vel
v. granorum dosi ægro robusto & ad Vomitum com-
posito exhibe.

Lutei flores parantur ex Antimonio vulgari, vel
etiam ex Regulo Antimonij sive simplici, sive stel-
lato, ut & ex pulverisata Laporum Gelatina admisto
contrito solari sale, ex arena in vitreum capitellum
sublimando, qui flores postea aqua calida à falsedi-
ne eloti & exiccati duorum granorum pondere as-
sumpti, per vomitum venenum recenter assumptum
citissime eiciunt. In Febris & Capitis doloribus
à ventriculi impuritate ortis, utiliter exhibentur.

Huc referri potest Cinnabrium Antimonij c. 8. de-
scriptam, quod pulverisatum ex pyxide cementaria
fictili

fictili lamella bene recta sublimando in arena aliquo-
ties rectificare poteris. Hoc cinabrium mirifice ad
sequentis Antepileptici confectioem commenda-
tur. ℞ Cinabaris Antim. rectificati & pulverisati ℥β.
Mumiæ non humatæ pueri viventis primogeniti ℥iv.
Salis vel Magisterii perlarum & Corall. an. ℥ij. Croci
Orientalis ℥j. Cranij humani subtilizati ℥β. miscean-
tur. Præmissa purgatione bis in septimana adultiori-
bus exhibetur, per diaphoresin omnem illius mali
fomitum excernit (in infantibus & pueris sola mu-
mia jam dicta horribilem istum affectum & hostem,
vitæ quæ humanæ tortorem omnino expellit & era-
dicat) commendatur etiam hæc confectio in paralyfi
& capitis erysipelate. Exhibetur à gr. vi. ad x. vel xii. in
appropriatis morbo & parti affectæ vehiculis.

Rubri & purpurei Antimonij flores rursus ele-
vando etiam elaborari possunt, aptiore tamen & me-
liore via per cucurbitam lateraliter locatam: paran-
tur hoc modo. ℞ Antimonium vel ejus mineram tri-
tam & inlateraliter, in furnum nudi ignis locatam
figulinam bociam, densitate anserinæ pennæ (qui-
dam Antimonio arenæ duas partes admiscant, qua
tamen minera non opus habet) impone, apposito
postea bidepali coque sacis patente & apto figulino
tabulo, cui luto annexus sit alius vitreus & insuper
huic excipuli loco cucurbita vitrea, vel alembicus
cum rostro terram spectante, aptetur: tum per diem
& noctem gradatim aucto igne urge & cum floribus
rubris & purpureis (qui tamen nonnunquam etiam
albi hæc laboris methodo prodeunt) in tubulos pul-
vis, in præfixa cucurbita vel receptaculo (si alembi-
co usus fueris) acidum Antimonij liquorem collige.
Flores spiritu aceti, sulphuris, vel vitrioli prius co-
hibando, vel etiam absolute leni calore à sulphure

venenoso separando rectificati, omnem vitiosam coluuiem per vomitum & alvum expellunt. Dosis à granis, iij. ad v. vel vi.

CAP. XI.

De Liqueoribus ex Antimonio per distillationem proleclis.

Propulsio partium subtiliorum nempe aquæ & olei ex Antimonio fit distillando. Aqua Antimonij vitriolata, quæ acetum, spiritus, melancholia Antimonij alias vocatur, eadem opera colligitur in sublimatione florum Antimonij alborum per alembicos, quam rubrorum (ubi tamen copiosius colligitur, præsertim si vasa sint de bono luto confecta & quasi vitrea) per tubulos lateraliter locatos. Ea aqua cum propria minera digesta per alembicum, rectificari potest, jucundam aciditatem nanciscitur, nec multum habet diversum usum à spir. vit. Nam febris curat, à putredine præservat, ciborum appetentiam excitat, ventriculum constringendo confortat, omnemque calorem præter naturam in corpore humano ortum extinguit, Epilepsiam curat, calculum frangit, lumbricos enecat, menses & urinam movet: dolores etiam podagricos extrinsecus adhibita, mulcet, & multa alia tam in medicina quam in Chymia præstat. Ad suavem aciditatem temperatur cum appropriatis aquis, quæ postea in ore contentæ dentium dolorem citissime sistunt.

Olea Antimonij varia parantur, ex quorum numero est Butyrum Antimonij (rectius Butyrum Mercurij nominaretur: cum vero ita usu receptum sit, ut antimonij butyrum dicatur, istud etiam hic retinere volui) ex eodem cum additione Mercurij sublimati distillarum, de quo cap. 8. satis dictum.

Sequens oleum Antimonij dulce, rubrum multum

in

in Medicina commendatur. \mathcal{Z} quicquid de radice metallorum cum aquila alba in meteorum supra fuit redactum, cujus cruore salsæ thermas per coctionem inficias, super quas si postea spiritum vitriolatum summi vegetabilis destillatum irroraveris, cruorem glutinosum fundum petere videbis, quo exiccato, sulphur Antimonij rubrum flammam concipiens paratum habebis: quod si in sulphurea Falerni aqua solutum, benigno fimi equini calore per mensem foveas, & deinde per comutam vitream propellas, primo solvens menstruum, dehinc sanguinem oleaginosum dulcissimum prolicies, qui ceu vendibile vinum suspenso hedera non opus habet. Hoc oleum à guttis ij. ad v. in vino vel alio conveniente vehiculo exhibitum Balsamum vitæ instaurat, sanguinem purificat, obstructions reserat: & saluberrimi diaphoretici officio fungitur.

Rubicundum Antimonij oleum etiam sequenti via paratur. \mathcal{Z} Antimonij & glaciæ paradisi an. \mathfrak{ss} j. contritis & commistis affunde olei dulcissimi salis vegetabilis \mathfrak{ss} ij. stent in putrefactione per 10. auras: postea ex arena pellantur per Retortam, primo exhibit inutile phlegma, dehinc rubicundissimum oleum, cujus usus est tam internus quam externus in fistulis, vulneribus & ulceribus. Oleum hoc cum essentia Falerni aliquoties in Balneo cohobatum, prioris dulcis olei vices supplere potest.

Oleum autem illud ex sale dulci vegetabili paratur per igneam aquam primæ ejusdem regni radici aliquoties à sale per deflagrationem abstrahendo, donec satis olei glutinosi collegeris, quod pro sua natura nunquam anhelosos & asthmaticos deserit.

*De tinctura, Sale & Liquoribus Antimonij
per deliquium.*

E Numeratis Medicamentis, quæ per propulsi-
onem ex Antimonio separantur, ea quæ extrahen-
do, sive dissolvendo à terrestri sua mole elibrantur
nunc annectemus. Extractio autem est vel Sulphu-
ris vel Salis.

Extractio Sulphuris sive Tincturæ Antimonij pro
cujusvis artificis opinione & experientia instituitur:
sequens tamen modus multum commendatur. \mathcal{L} Li-
lij Antimonij supra cap. 4. descripti q. p. ex eo tito
cum V.S. dephlegm. rubentem colorem in leni calo-
re extrahes, quam à sedimento transfusam ad justam
olei formam destillando redige & tincturam rema-
nentem pro summo sanguinis mundificativo asserva.
In primis autem Lepræ, Morpheæ & omnibus cu-
taneis ab impuro sanguine manantibus morbis opi-
tular.

Quidam Lilio Antimonij acetum destillatum vel
proprium spiritum radicum affundunt, & men-
struum tinctum in M. B. separant, ut tinctura in fun-
do relinquatur, quam denuo in S. V. dissolvunt, atque
à subsidentia depuratum ad remanentiam tincturæ
intense rubentis abstrahunt. Hujusmodi tincturæ
potissimum corrigendo, non purgando sanguinem
mundificant. Dosis à guttis iv. ad vi. exhibentur in
vino & hepatis appropriatis vehiculis.

Salis Antimonij, cujus exiguam portionem ha-
bet, hæc est præparatio. \mathcal{L} Calcem Antimonij sim-
plicem, vel relictam à floribus Antimonij terram pul-
verisatam & effusa propria acetositate vel aceto ra-
dicato extrahe falsedinem. Limpidum à sedimento de-
cantatum, in leni calore fac ut exhalet & in fundo
relinquetur

relinquetur Sal Antimonij, quod per aquam nubium
(per solutionem & coagulationem) aliquoties recti-
ficatum, tandem clarum & splendens evadet. Com-
mendatur in Podagra, Peste, calculo renum & vesi-
cæ, Dosis à gr. iij. ad vij. utinam & sudores movet.
Majorum virium Sal vitri Antimonij esse creditur:
præparationis processus talis est. \mathcal{L} Vitrum Antimo-
nij simplex, per se ex calce præparatum, affunde for-
tem aceti destillati spiritum, & in calido digere, ut
elegans fiat extractio intensæ flavedinis: menstruum
tinctum caute à reliquiis depletum ad consistentiam
blande abstrahere & restantem pulverem aqua cœlesti
sæpius per distillationem elve, donec ab acrimonia
aceti bene vacuatum, edulcoratum & liberum sit
redditum: quod ad superioris salis usus etiam re-
fertur.

Ad Salis extractionem pertinet dissolutio per deli-
quium in aëre frigido humido, cum ea non nisi solis
salibus & salium naturam habentibus competat.

Sic igitur ex Scorii Reguli Antimonij tam sim-
plicis quam compositi sive stellati quippe, quibus ad-
mixta sunt salia niri & tartari, per deliquium fit li-
quor, cujus usus potissimum in Chirurgia locum ha-
bet, præsertim in fistulis & ulceribus fœtidis.

Præterea liquor ex Sale vitri Antimonij præstan-
tissimus per deliquium paratur, si ad in albuminibus
ovorum ad duritiem coctorum raphano vel Bryonia
excavata in cella resolvatur, qui liquor à \mathcal{D} . ad \mathcal{D} . j.
intro sumptus podagricas defluxiones & patoxysmos
efficaciter compescit & avertit: absque mordacitate
quoque ulcera, fistulas & vulnera à putredine con-
servat & sanat. Et hæc potissima sunt medicamenta
quæ ex Antimonio, mineralium omnium celeberrimo,
Pyrotechnica arte parantur, ad præsentem

nominis sanitatem conservandam, labilem confirmandam & morbos expellendos & eradicandos. Innumeræ quidem descriptiones Antimoniatorum tant à veterib. quam recentioribus luce donatæ circumferuntur, quas tamen omnes ad operationem ipsam revocare laboriosam satis est & sumptuosum: patim etiam quod satis intricate conscriptæ & infida hominum turba depravatæ non ad veritatis scopum collimant. Præstat igitur paucis expertis fidem adhibere, quam incertos processus, quorum plena sunt omnia, oleum & operam impendere. Hæc itaque de medicamentis ex Antimonio propria manu elaboratis consignasse sufficiat.

LAUS DEO.

INDEX

MARCI
CORNACCHINI

Practicæ Medicinæ in Gymnasio Pisano Professoris ordinarij

METHODUS,

QUA OMNES

HUMANI CORPORIS

AFFECTIONES AB HVMORIBVS

copia vel qualitate peccantibus genitæ,

TUTO, CITO, ET INCUNDE,

Chymicè & Galenicè curantur.

Appositus eidem Rerum & Verborum memorabilium Index copiosus.

P

Illustrissimo

D. ROBERTO
DVDLEO COMITI

De Waruich, &c.

M. CORNACCHINVS S.D.

VERBA quidem mihi desunt, Comes Illustrissime; si te Virum summo genere orium, totique virtutibus ornatum iis, quas meres laudibus, velim extollere. Tu enim ille es, à quo distant omnes eam vnam esse nobilitatem, quam ob rerum gestarum gloriam cuncti admirentur. Rem certe difficultem, meisque viribus imparem aggredior: at tamen & tua fretus humanitate, & te ipsa impulsus, quam te omnibus gratum, quam omnes iuvandi cupidum ostendas, quibus potero verbum enarrabo. Hinc sit, ut te omnes venerentur, ut Serenissimo Tuscorum Magno Duci charus vivas, atque iucundus, ut quacunque gesseris, omnes tibi prospere cupiant evenire.

Nam quid aliud petant aëtuaria, que summo tuo iudicio, ac singulari opere novoque artificio sunt naves. & quinquereemes, que piratas perierreant, barbarorum oras aggrediantur, capiant, atque evertant, & non Italia solam, sed

totius Europa tneantur? Unde quidem oritur, ut plurimi tranquilla libertate fruantur, qui miserrimam in servitute traherentur. Sed quanto majus est ab inmatara morte liberari? Id te authore fit in dies, egoque sum expertus, experior, & dum viuam, sum experturus. Nam quid est aliud, quem tuo summo iudicio composuisti, pulvis, nisi mirus ab interitu recessus, cum multi ad vita desperationem ducti, eo mirifica convalescant? cum ipsum, que tua est humanitas, atque omnium salutis cupiditas, mihi utendum tradideris, hæc pauca scribenda putavi, atque utinam cumulate; Quæ tibi vni dicanda censui cum tibi in primis omnibus de causis debeantur. Vale igitur, diuque vivas, meque ut facis, in tuis habeas.

Pisis Id. Aprilis M. DC. XX.

PRÆLECTIVNCVLA
 IN ITERATAM
 METHODI IN
 Pulverem Editionem.

VBI primum hoc præfenti Anno M.DC.XIX. in Piſano Gymaſio magnæ ſtudiorum omnium vacationes datæ fuerunt, & à publico legendi munere ſeriatum eſt; ſtatim Piſis ceſſiſſimus, & Florentiam nos contulimus, vt METHODVM hanc in pulverem, quam typis ibi cudendam publicæ vtilitatis gratia jam curavimus, exciperemus, exceptemque traderemus Sereniſſimis Principibus, Illuſtriſſimo Comiti, cæteriſque ſtudia hæc non aſpernantibus; ſed præcipue iis, qui artem exerceant, ac profitentur; ad hoc, vt citius, tutius, & iucundius, quam ad hanc uſque diem fieri ſolebar, ægritudines humorales curare poſſent. Et proſeſto quam tranquilla, quam ſerenâ fronte Sereniſſimi Domini Illuſtriſſimus Comes, & alii quamplures optimi viri hæc noſtras commentationes receperint, non ſolum ex oratione, ſed etiam (vt ajuunt) ex vultu, & oculis perſpicere vniuſquiſque potuit. Quid plura? quot-

quot exemplaria in lucem data fuerunt (fuerunt autem non pauca) tot vnus hebdomadæ ſpatio, Florentiæ, ac Piſis diſtributa fuerunt. Iam vero, quia ianuæ meri, ſalutis humanæ percupidi, qui non ſolum Florentiam, vel Piſas, ſed alias quoque Italiæ & extra Italiam, Vrbes incolunt, iſtius lucubrationis (qualiſcunque ſit) cupiditate flagrant, & partim à nobis eam quotidie eſſagitant, partim propriis manibus eandem exarate contendant; cumque non paucos fore animadverſerim, qui quidem qua ægritudinis ſpecie præciſe ij laboraverint, qui pulveris huius beneficio ſanati ſunt, tenere velint; & alij, qui novis quibuſdam probabilibus rationibus permoti, pulveris iſtius uſum adhuc recipere negligant, immo potius extra medicinæ campum prorsus rejiciendum, & vento projiciendum; his omnibus de cauſis equidem coactus temperare mihi non potui, quin METHODVM iſtam iterum in lucem prodire, pateret; tribus tamen auſtam appendicibus: Prima (quæ ad ſecundi capitis calcem adjecta erit) varias, atque diverſas variorum, ac diverſorum ægotantium Hiſtorias continebit tali potiſſimum pulvere ſanatorum: in Altera, (quam poſt Sextum caput apponemus) novæ difficultates à præſtantiffimis quibuſdam Medicis Florentinis propoſitæ in medium afferentur: In Tertia tandem (quam ad operis ſinem conferemus) difficultates jam propoſitas ſuperate pro viribus conabimur.

Cœptis fauceat Deus, ac vota noſtra ſecundet.

nes pariunt, alvum præterea sæpenumero restrictam, corpusque non parum debile reddunt, & neque pluries possunt (si occasio vrgeat) continuata serie exhiberi: alia non pauca symptomata inferunt: in vnum hoc opus, & dies, & noctes incumbere cœpit, ut acri cujuscunque sortis ab humoralibus vocatis aegritudinibus, tũto, cito, & jucunde omni tempore sanari possent absque sanguinis missione, quam ipsi vel propter ætatem, vel propter anni tempus, vel propter alias contra indicationes (de quibus infra suo loco) per sæpe admittere non possunt; nec non absque medicamenti vel lenientis vocati, vel soluentis potione, qua ob insuavitatem, ac tetrum odorem, oculi fugiunt, aures horrent, os respuit, & animus reformidat, & nuper dicta incommoda solent afferre.

Tandem optimus iste Vir post longam considerationem, contemplationemque in eam sententiam devenit; ut, si pulvis aliquid insipidus, inodorus, & mole quidem parvus, sed virtutis maximus adinveniretur, quippe qui commode hæc præstare posset, illum toto corpore libenter amplexari, & in manibus habere deberemus. Non paucos igitur secum commentari, multos conficere, eos denique experiri, ac tentare cœpit. Postremo Deus Optimus Maximus ei occurrit, & in optatu & in votis; pulverem enim quendam excogitavit, qui dummodo, veluti decet, parvus sit) non sapore, non odore præditus est, dum deglutitur, dumque in ventriculo moratur, nauseam non infert, vix vllum excitat tristem sensum, perquam raro vomitum movet, alvum non adstringit, neque corpus admodum debilitat, sed (servatis, quæ in illius vsu servari debent) blande, placide, sedateque peccantes humores per alvum educendo, aegritudines quoque ab eis factas simul tollit, & extirpat. Hoc igitur pulvere vii cœpit & semel atque iterum, ac sæpius, quolibet anni tempore, qualibet ætate, habitu, temperatione, nec fere vnquam frustrata est eum hæc sua spes: nam quatuor ab hinc annis rem, quomodo se habebat, mihi narrare cœpit, pulveremque ex quibus, & qua ratione para-

CANDIDO LECTORI
OCCASIO SCRIBENDI,
ET AVTHORIS INTENTIO
aperitur.

COMPLURES anni sunt, ex quo Illustriss. Viro Comiti Roberto de Warvich, Viro quidem omni laudam, ac virtutum genere ornatissimo, non minori (opinor) curæ fuit Mare nostrum à Barbaris paratis, nefariisque prædonibus, Nomini Christiano infestissimis hostibus, diligenter vindicare; quam corpus humanam à molestis aegritudinibus, ac periculosis morbu frequenter ipsum oppugnantibus, & opprimentibus, studiose liberare. Itaque cum optime videret, viros, ac mulieres omnium generum, ætatum, habituum, ordinum, omnis denique fortune, atque loci quolibet, 3. aphorif. 19. anni tempore, variis corporis affectionibus corpori, ac nonnunquam etiam perdi, & extingui; iis potissimum, quæ ab humoribus ortum ducunt, vel copia, vel qualitate peccantibus: ad quos depellendos Medici accersiti, modo sanguinem mittere, non semel tantum, & bis, verum etiam pluries: modo pharmaca subdutoria nuncupata, infirmis exhibere coguntur, quæ male se habentem illorum gustum, propter insuavitatem magis, magisque afficiunt, stomachum evertunt, vomitum cient, torfo-

reitur, indicavit, iuratusque dicebat sexcentos (adhuc sunt inter vivos) istius pulveris usum sanitati se restituisse. Ego vero inter alia omnia, immo audacter, libere, & aperte respondebam, hoc suum commentum esse purum, ac verum signum, Veterum dicta, & scripta penitus evertens, humano generi perniciosum, neque ullam pestem in medicina reperiri majorem; quemadmodum rationes, & auctoritates inferius afferendæ, quas ipsi objiciebam, luce clarius demonstrabunt: proinde ut à sententiâ desisteret, ipsum hortari, ac rogare etiam, atque etiam non desij. Quæ quidem ipse omnia non ingrato animo, sed obstinatione quâdam sententiâ repudiabat.

Cum ecce Illustrissimus Vir, in sine Veris proxime præteriti, dum Liburnio Pisas se conferret. in itinere animi gratia vehementissime in venando, & aucupando corpus exercuit; unde fluxio ad membranam succingentem circa mammam sinistram oborta, dolorem in ea, veluti 1. de cri. 3. & 5. pungeretur, ac 5. de loc. aff. 3. tenderetur, cum febre 4. de causis pull. 8. acu, a, spiratione exigua & frequenti, iussi cum 4. de causis pull. 8. sputo colorato, & cæteris. 1. acut. 44; 2. acut. 15. 16. 17. pleuritidem comitantibus symptomatis, excitavit. Quod ubi sensit, statim Pisas advolavit; paulatimque ingressus, decubuit, & mutata videlicet ratione. 2. acut. 1. aph. 31. 9. de dec. Hip. & Plat. 6. & fotibus loco dolenti adhibitis, pulverem semel, bis, ac tertio assumpsit, cujus ope, & auxilio sine sanguinis detractioe, sive alterius medicamenti lenientis, vel purgantis potione ex morbo evasit. Interim Illustrissima illius Coniux (quæ jam per duodecim dies conceperat, sed ignorabat) de totius corporis gravitate, capitis, stomachi, ac renum quemadmodum facere solent prægnantes in primis gravidationis mensibus) dolore conqueri cæpit. Sed pulvere devorato, corporeque multis vitiosis humoribus exonerato, melius se habere aperte indicavit, & post Idus Ianuarij marem in lucem edidit cæteris rite consequutis, 3. in primis Epist. hist. 4. Dum hæc aguntur, Mariam filiulam simplex febris, Philip-

pum vero obsonatorem una cum epinyctidibus per univrsum corpus invasit; utrisque pulverem una vice tantum exhibuit, & virosque ad pristinam suam valetudinem revocavit. Quæ quidem omnia ego præsens contemplatus; quin admirarer maxime, facere non potui, ac tot, tantisque exemplis doctus, & ductus; ad morbos pariter à materia excitatos, sive cum febre forent, sive minus profligandos, eundem pulverem adhibere institui. Cumque rem prospere semper evenire animadvertissem, illius vires non solum admodum efficaces, sed etiam tutas, admirabiles, incredibileque palam vera cum gloria predicare non dubitavi. Hæc enim non pauci quoque oculati, & cordati non solum Medici, verum etiam alij salutis humane studiosi conspexissent, admirati; multa ex me petierunt, quæ & commoditatis, & brevitatû gratia reduci possent.

Ad se ptem hæc ca- pita	Primum	}	Qualisnam sit iste pulvis, ex quibus & quomodo paretur.		
			Alterum	Pulverem hunc omnes humani corporis ægritudines (dummodo à materia, copia, vel qualitate peccante excitentur) generatim profligat; experimentis demonstratur.	
	Tertium	}	Eundem pulverem eadem ægritudines generatim depellere, rationibus comprobatur: simulque ostenditur, vacationem per ipsum factam, illam non parum superare, quæ vel per venæ sectionem, vel per cætera medicamenta subductoria præstatur.		
			Ad se ptem hæc ca- pita	Quartum	Febres putidas pulveris istius beneficio <i>speciatim</i> tolli non solum non experimentis, verum etiam nec rationi, nec aliorum Veterum placitis repugnare demonstratur.
			Quintum	Quæ sint observanda pro recto pulveris usu,	
	Ad se ptem hæc ca- pita	Sextum	}	Quibus argumentis nonnulli ad pulveris usum improbandum utantur.	
				Septimum	Quem finem, & exitum habeant argumenta proposita.

Quibus pro virili, & quantum per assiduum publicè legendi disputandi. ac medendi munus licet, explicatis; & iusta petentibus me satisfecisse; & de iura, cita, & iucunda morborum humoralium curatione bene meruisse arbitrabor. Votis igitur aspi-ret Deus Optimus Maximus, & à capite ad calcem vsque bene cepta secundet.

QUALISNAM SIT ISTE PVLVIS, EX QUI- BUS & quomodo paretur.

CAP. I.

QVEMADMODVM fabulosi Poëtæ Cerberum triopitem fingebant, inferorum custodem, Cerberumque appellabant quasi *xpeîcopov*, id est, carnem vorantem: ita nos pulverem nostrum Cerberum quoquo pacto nuncupare poterimus; quandoquidem ex tribus constat, & humana corpora cuncto dit, humoralesque illorum morbos depascitur, ac depopulatur. Constat igitur (sed quæso, ne ceu pœci voces, quæ ad timorem proponuntur, timent, ita viles animi nominibus res quibus pulvis conficitur; significantibus auditis, terreatur) *Scammonio*, seu *Scammonia*, ab omnibus sic dicta; nec non *Antimonio*, sic à nostris, *Στιμμυ* Dioscor. lib. 5. cap. 58. 9. *simplic.* 6. de *valetud. men.* 12. à Græcis, Sibirium à Latinis appellato, & denique *vini face*, Italice (*Gromma di botto*) præparata, quæ postmodum *tremor*, seu *sal Tartari* vocatur. Et quamvis tria hæc ad hujus pulveris compositionem concurrant; basis tamen in *Scammonio* &

Antimonio posita est; Tattarum vero additur propter rationes, quas paulo infra, ex Hippocrate, 2. *acut.* & Galeno 11. *de iis, quos, quando, purgare oportet, in fine* afferemus. Iam vero quid sit Scammonia, quid Antimonium, quid Vini s&æz, lippis, atque Tonforibus notissimum est, ea propter in re tam clara, atque aperta diutius immorari non est necesse: verum enim si dicere volumus, *Scammonia* jam inde ab Hippocratis 4. *acut.* 64. tempore vsque ad hæc nostra semper in frequentissimo fuit vlu. *Antimonium* pariter Veteres non latuit; si quidem non modo à Dioscoride, & Galeno, & ab iis, qui post ipsos floruerunt, illius mentio fit, verum etiam à spiritu Sancto in sacra pagina; 4. *Regum cap. 9. Hierem. 4. Ezech. 23.* eo enim potissimum mulieres vtebantur ad venustatem sibi conciliandam, præcipue secundum oculos, aufert enim ex eis sordes, & supercilia denigrat. *Tattarum* similiter notissimum existit, præcipue mulieribus, quæ ad rutilandum capillum ea vtebantur; & ad maculas delendas, gutta olei ex ipso extracti diluta ex aqua; efficacissime enim abstergit faciem, Fullonibus quoque in aperto, & in propatulo existit, vt pote quod ad præparandas varias colorum infectiones *Tattarum* hoc adhibeant.

At dicet quispiam, si hæc medicamenta vsurpatissima semper fuerunt, ad quid igitur, pulverem hunc ex ipsis constat, tanquam novum aliquod pharmacum, tot tantisque laudibus ac plausu ad sidera vsque celebrare, ac tollere? Certe negare non possumus, quæ pulveris compositionem ingrediuntur, vnicuique nota non esse, & in Medicinæ vsu jam diu posita; at diversus præparandi, & vsurpandi modus est, qui non solum novitatem, præstantiam, ac nobilitatem, verum etiam mutationem secundum substantiam huic remedio affert.

Nam quod ad Scammoniam pertinet; ipsa ad hæc vsque nostra tempora parata est per decoctionem in furno, ex cydonio, vel permixta cum ejusdem cydonii succo; & sic parata, non quidem substantiam, vel qualitatem calidam, sed duntaxat nomen mutat; dicitur enim à Græcis *σκαμπίδον*, à Latinis vero, modo Diacydium, modo Diagyidium, modo vero Diadagyidium. Iam vero Scammonia, ex qua pulvis noster conficitur, sulphuris fumo accommodatur hunc in modum.

Accipitur Scammonij electissimi certa quedam quantitas. eaque crassiusculo trita; super chartam exulentem appollatam, extenditur: mox sulphure super ignitas prunas injecto, super fumum, qui ex sulphure attollitur, charta jam dicta eo vsque detinetur, quousque Scammonium liquari, & charta adherere incipiat; nam tunc statim à fumo charta removenda est; alias si diutius ibi permaneret, vim ex toto amitteret.

At, si vt dictum est paretur, medicamentum redditur sine odore; ac sapore efficacissimum quidem ad bilem, cæterosque calidos, ac tenues humores blande, placide & absque caliditate ac molestia (contra ac faciat Scammonium communiter paratum) educendos, quemadmodum in sine Veris proxime præteriti, tota hæc Æstate, per Autumnum, & per Hyemem felicissime in textentis fere ægrotantibus sum expertus.

Antimonium vero alia arte, & aliis ingeniis paratur, quam huc vsque paratum fuerit; nam accipiuntur *Antimonij optimi pars una, verbi gratia, uncia vna; salis vero nuri sic nuncupati partes duæ, verbi gratia, uncia duæ; simul negligenter triturantur: mox in vase testaceo (crucibulum vocant) supra carbones ignitos collocato, ponuntur ad comburendum, seu vt dicunt, ad calcinandum. Sed notandum, ne salis calcinatio fiat igne admodum vehementi.*

ii. Hoc facto, iterum tantundem salis nitri, scilicet ad uncias duas ponitur; & denno comburuntur. Tertio denique rursus tantundem salis nitri superadditur, videlicet, ad uncias duas, & comburuntur. Quoniam vero secunda, ac tertia vice difficulter admodum combustio, seu calcinatio sequitur; eapropter, ut vis ignis quoquo versus penetrare possit, ferro, seu carbone ignito continuo res ducta sunt versanda, donec ex aqua vndequaque penitus combusta sint; id, quod ex colore cognoscitur, nam vel subalbæ, vel subflavæ redduntur; & quod si super ignitos carbones iterum ponantur, non amplius crepitum, vel fumum emittunt. Insuper idem Antimonij pondus, vel parum excedens quod ante calcinationem acceptum fuerat, post calcinationem remanere debet.

Hoc pacto Antimonium paratum mutatur secundum substantiam; quia quæ utuntur, Galeno auctore 3. simpli. 15. 3. de temperamentis, secundum substantiam (quicquid nonnulli dicant, ut postea videbimus, mutantur, & quemadmodum infra suo loco demonstrabimus) nullam adipiscitur caliditatem; & copiose quidem, sed jucunde; non enim molestiam infert; suaviter, non enim pravo odore, non sapore præditum est, corpus nostrum à frigidis, & crassis humoribus (veluti decem mensium spatio sum expertus) purgat sine vlla fere virium jactura, non aliter, ac aurum omni admixtione liberum, ac putum absque propriæ substantiæ imminutione ejusdem Antimonij beneficio reddituri id, quod metallici, aurifices, & alii omnes, qui aurum tractant, in eo defæcando, mundando, & depurando bene norunt. Antimonium vero quomodo cumque aliter paratum, efficacius quidem (negari non potest) vacuat, at quanta cum molestia, & quanto cum periculo, miseri illi, qui tale medicamentum sumpserunt, quique hos mileros viderunt, referre possunt.

Quod vero ad Vini sæcem spectat, hæc ut fiat cremor, seu sal, cum pulvere nostro permiscendus, hæc arte uti debemus. Accipiantur ex Tartaro albo crasso modo pulverizato, & multiplici aquarum ablutione repurgato, donec clarissimum evadat, libra quinque vel sex: indantur in patinam terream vitream; inde aquam effunde claram fontanam, ut quinque aut sex digitos materiam supernatet, & bulliant in vase per spatium duarum horarum: posito dein vase in loco frigido in superficie concreset cremor crystallinus, quem separabis cum cochleare perforato: reiterata sæpius eadem ebullitione, post materia refrigerationem semper cremor adimatur, qui in frigido coagulabitur, & fac, ut exicetur in aëre, & viere.

Caret hoc quoque omni odore, ac fere omni sapore, ita, ut medicamentum nulla ratione ingratum reddere valeat. Et quamvis eximia hujus celeberrimi pulveris vis, & potestas in duobus duntaxat primis medicamentis versetur; nihilo tamen minus, quia ex præcepto 2. acut. 11. viij. catatop. Hippocratis, & Galeni 3. de iis quos, quando purgare oportet in sine, non solum non malum sed maxime vitale est, permiscere cum medicamentis purgantibus, aliquid eorum, quæ aut boni odori sunt, ne sola sinceraque ipsorum virtus os ventris tangat, quod maxime tum nervosum, tum sensibile existit, sed aliqua ex parte retundatur; vel ut attenuare, & incidere valeant, vel ut crassos humores secare, vel ut vias per quas educi debent, aperire, & patefacere possint, hoc tertium medicamentum si non propter primam rationem, saltem propter alias huic pulveri addendum, ac permiscendum est. Et recentiores omnes qui de hujusmodi cremoris, seu salis Tartari viribus pertractant, tales illi præcise tribuunt virtutes, nimirum incidendi humores crassos, & tartareos, meatusque obstructos aperiendi.

Pulverem hunc omnes humani corporis egritudines (dummodo a materia, copia, vel qualitate peccante excitentur) generatim proficere experimentis demonstratur.

C A P. I I.

DVo sunt potissimum organa, seu instrumenta iudicandi; vel duo sunt ea, ex quibus iudicandi materiam (ut ita dicam) petimus; vel duo sunt argumenta *ὑπὸ ἑπιπέτῃ* a Græcis dicta, ad quæ respicientes iudicamus. Alterum est *sensus*, seu *experientia*, cui tantum tribuebat Epicurus, ut rationem omnem contemneret; & illa Medicorum secta, de *sectis 2.3. de loc. aff. 2.* qui Empirice medicinam faciebant, illius Viri vestigia sequebantur; quia sola experientia nitebantur, & causas, & rationes, ac naturas rerum contemnebant.

Alterum est *Ratio*, cui tantum Academicorum Princeps tribuebat, ut sensum, & experientiam parvifaceret: quam opinionem Medici Methodici de *sectis 6.* appellati tenuissime videntur, qui solum communitatibus quibusdam utebantur, & reliqua omnia negligebant.

At vero nunquam satis laudati Aristoteles, & Galenus, ut neque rationem despiciendam, sic neque sensum unquam dimitrendum esse, existimarent, immo Peripateticorum Princeps *Aristot. 8. Physic. part. 22. 26. & 3. de generation. animal. cap. 10. prt. posterior. 134.* eo devenit, ut scriptum reliquerit: relinquere sensum, & querere rationem, imbecillitatem esse mentis. Quare utrumque accipiendum ac retinendum esse fatentur, 1. *Method. 3.* & sensum ac rationem simul

con-

conferenda, comparandaque sic esse, ut quando alter alteri in iudicanda alicujus rei veritate ad amissim, ad regulam, & examine respondeat, & alter cum altera exæquetur, tunc veritatem, quæ ut Democrito aliquando placuit, in profundissimas tenebras demersa est, ex umbris longe quam Cimmeriæ unquam fuerit densioribus, erutam, & in hanc splendidissimam lucem elatam, pro certo habendum sit. Quamobrem (ut ad pensum redeamus) pulverem de quo loquimur, sine venæ incisione, vel alterius medicamenti, sive lenientis, sive solventis usu; humorales, vocatas, egritudines, humores, qui illas excitant, blande per alvum educendo, & lenire, & finire, innumera, ac prope modum infinita testantur experimenta, partim ab illustissimo Comite partim ab aliis præstantissimis Medicis Florentiæ, ac Pisæ publice medicinam proficientibus, partim quoque à nobis ipsis experta atque perspecta.

Qui vero tali medicamento convalescerunt, adhuc sunt inter vivos; poterit unusquisque ex proprio ipsorum ore, vera ne, an falsa sint, quæ diximus, accipere; vel ex eorundem chirographis, quæ tum apud Comitem ipsum, tum apud me fideliter servantur, manifeste, ac certo deprehendere. Præter modum enim, ne dicam, in infinitum cresceret opus, si unquamque sigillatim attingere vellem, qui cum aliqua ex humoralibus affectionibus prius laborasset, mox sine venæ sectione, aut alterius medicamenti subductorii ingestione, illius pulveris auxilio cito, sanauer. ac tuto vocis campos factus est. Illi verò quibus alicujus artificij suspicio dictorum testimoniorum fidem abrogat, accedant, & Perillustrem, atque admodum Reverendum Paulum Troncium Canonicum Pisanum. I.V. D. Protonotarium Apostolicum, Vi-

Q

rum integerrimum interrogent, & quodnam præsidii genus hac proxime præterita ætate ipsum à febre acuta pravis comitata symptomatibus integrum, & omnino liberum bidui spatio servaverit.

Rurfus, & quodnam Elisabethæ matrem, Matronam honestissimam per ætatem & autumnum ter in febre delapsam, totidem ab iisdem sanaverit; Item, & quod confratres Clavorum Domini Nostri IESU CHRISTI congregationis (cujus idem Canonicus clavum tenet) toties à variis, & diversis agitudinibus vindicaverit? & quod Venerabilem, & egregium Jacobum Borrium humanarum Ecclesiæ Metropolitanæ litterarum professorem? Et quod non paucos ejusdem Ecclesiæ Sacerdotes? Ingridiantur isti minus creduli D. Frigidiani Collegium, religiosissimos illos regulares congregationis D. Pauli Clericos sciscitentur, quot ex eis liberaverit, aut alios viderint in domibus privatis hujus ejusdem auxilii auxilio liberatos? Adeant sacras D. Ioannis, D. Pauli, D. Laurentii, D. Bernardi, & D. Dominici Abbatissas? ab eis petant, vtrumne hoc ipso anno per venæ sectionem, vel per medicamenta subductoria, an potius per vacationem tali pulvere molitam agitudines humorales, & ipsæ, & cæteræ sorores, ac virgunculæ, cum ipsis institutæ, & educatæ à sese propulsariæ? In Almu Pisani se conferant Gymnasium, Perillustres & Excellentissimos Iulium Cæsarem Bulengerium artium humanarum, Petrum Accoltum Ordinarium Iuris Pontificij, Thomam Demostherum Ordinarium Pandectarum, Franciscum de Schipfis Institutionum Iuris Civilis Professores alloquantur, nec non Clarissimos Angelum Michaëlem Saccum, & Fabricium Bartoletum Anatomicos Bononienses, qui hoc anno in Amphitheatro Pisano sum-

summa cum ipsorum gloria, tum Audiencium utilitate vivam Anatomæ Serenissimi Principis nostri nutu administrarunt; hi enim de pulveris præstantia certiores facti, admirati, pulverem vna cum præparationis, & usus methodo secum, quasi thesaurum quoddam aureum Bononiam per ferre volperunt; illos vero vno, eoque pleno ore respondentes audient; istius admirandi præsidii vim, & efficaciam, & in semet ipsis, & in domesticis suis esse pluries expertos, idque nunquam satis suspicere. Consulant vigilantissimos Collegii, & Ducalis, & Ferdinandi Moderatores, eos quæro rogent; & quo Medicamenti genere CORNACHINVS Ordinarius vtriusque Collegii Medicus in alumnis suis ea facilitate, qua ipsi viderunt, vacuandis passim utatur? vnanimes proculdubio respondentes percipient, nullo alio, quam suo pulvere.

Non dico, vt Illustrissimum Comitem interrogent, quonam medicamento in sine Veris præteritis (quemadmodum initio monuimus) ad morbum lateralem depellendum usus fuerit, neque vt ab eodem petant, quodnam puriter auxilium hac Hyeme adhibuit, vt se à fluxu dysenterico, & à febribus, quæ ralem fluxum securæ, liberaret, nam certo scio bonos hosce viros responsuros, Comitem ita faceri, quod res agitur sua, & honor ejus in discrimen adducitur: Quare transeat hoc. At quæro Viros Illustrissimos D. Stephani Equites, ac strenuos Duces Octavianum Barbolanium ex Montis Acuti Comitibus, Petrum Capponium Equestris militiæ Pisane Præfectum, & Marcum Barbavarium Generalem Navalium Pisani Provisorum audiant: ipsi enim vini, ac præsentis rettes adfuerunt, & verane, an falsa hæc, quæ dicuntur, sint, tenuitate possunt, Immo idem Provisor, cum

Ætate præterita tertiana febre graviter laboraret; hoc pulvere semel accepto, suo, Adstantium, ac Nobilium turbæ stupore, sanus factus est; & Comitrem etiam, atque etiam rogavit, ut pulveris propria manu præparati sibi copiam faceret, & simul efflagitavit me, ut Methodum præscriberem pro recto illius usu: & hæc omnia Mediolanum transmisit ad Ludovicum Fratrem Ordinatum Metropolitanæ Mediolanensis Ecclesiæ Canonicum, nec non Cancellarium Archiepiscopalem quartana laborantem curandum: & Deus Optimus Maximus (quæ sua est benignitas, & clementia) suis votis atque optatis, ut spero occurret. Sed ista isthæc faciamus, & causas potius perquiramus, propter quas pulverem exhibitum suo munere interdum fungi non videamus.

Si igitur quandoque contingat, ut semel exhibitus pulvis non ea præstet, quæ dicta sunt, is ad memoriam revocare debet, quæ Galenus 2. de rat. viâ. in morb. acut. comment. 11. obliquaverit, & nos paulo infra subjungemus. Neque ob id Medicus cordatus animo cadere debet, propterea, quod, vel pulvis plene, & perfecte suo munere sanctus est (& tunc, nil aliud sollicitè tentandum erit, nam quæ iudicantur, & iudicata integrè, neque movere, neque novare aliquid, sed sinere,) Hippocr. 1. aphorism. 20. vel diminute, & simul cum dolore, atque tormidibus, & tunc vel clystere aliquo defectui supplendum est, vel iterum in majori Dosis eundem nobis exhibitum: quemadmodum cuidam acuta febre laboranti contingit, cui cum, nescio quis Medicus pulverem in minori quantitate dedisset, quam natura illius exquireret, humores in illius corpore non sine molestia fuerunt, agitari: unde febres adauctæ, sitis, inquietudo, vigilia, & huiusmodi alia symptomata: sed clystere injecto, & cum conferen-

tia, ac tolerantia reddito, pulvereque iterum nostro consilio in majori quantitate assumpto; cuncta (Deo favente Maximo) sedata fuerunt; vel quia cum in majori quantitate pulvis exhibitus fuerit, quam patientis natura exoptulet, vacuatio supra modum sequitur: ex quo, & lassitudo, sitis, diarrhœa, dysenteria, & febri-cula excitatur. Tunc Avicenna Authore l. 4. f. 1. tr. 1. cap. 26. confert refectio per ea, quæ multum nutriunt, ac facile concoquantur, quæ etiam refrigerent, adstringantque, somnus quoque injungendus, & quies; cor in super, hepar, & ventriculus roborandus; & denique fluxus sistendus. Vtunque tamen sit; si experientia standum est, 1. aphorism. 2. & 23. veluti procul omni dubio standum, præsertim vero in purgatione, quemadmodum Hippocrates 4. aphorism. 2. innuit, & potissimum in ea, quæ per medicamenta purgantia præstatur; hæc enim Galeno authore Secundo acutorum 11. & in libro de simplic. medic. facult. per experientiam inventa sunt, non demonstratione aliqua; postea igitur quam, qui pulvere servatis omnibus servandis usi fuerunt, omnes beneficium receperunt, nullus fere noxam, constat medicamentum hoc ad quælibet ægritudines à copia vel mala qualitate humorum factas præstigandas saluberrimum esse.

APPENDIX

AD CAPVT

ANTECEDENS.

VBI PARTICULARIBVS NONNULLIS
*Historiis, quasi exemplis demonstratur, quas
 praxise ægritudines humorales, & qua se-
 licitate pulvis propositus assumptus,
 sanauerit.*

QVANDO superioribus diebus Florentiæ morabar, nonnulli, ad quorum manus hæ nostræ lucubrations pervenerant, cum antecedens caput perlegissent; in quo experimentis demonstratur, pulverem, de quo est sermo, omnes humani corporis ægritudines humorales generatim proffigare; me convenerunt, simulque cupiditatem, quam mente, ac sensu conceperant, eam voce pura, & integra mihi aperte significarunt; præter generalia illa experimenta, peculiariora aliquot sese libenter visuros, in quibus tota ægritudinis, & curationis series sigillatim explicaretur, ad hoc, ut non modo quanta in hujusmodi præsidio vis insit, & potestas, ipsis innotescat, verum etiam

vten-

vtendi modus, tempus, & alia id genus.

Horum igitur autoritate, nutu, atque consilio varios ægritudinum humoralium casus subungere non gravabor: qui vero propositas perpeffi sunt affectiones, adhuc vivunt, & spirant, poterit vnusquisque de iis quærere, vera ne, an falsa sint, quæ conscribemus. Si cui vero tempus, & spatium datum non est, quominus hæc perlegere possit: historiis prætermisiss, ad caput Tertium pertranseat: quandoquidem experimenta generatim jam *supra* allata, satis certum (vt opinor) integritatis, & fidei testimonium dederunt.

Ægrotus primus.

AVgustini Gymnasij Pisani Apparitoris filia virgini, annorum circiter decem septem, habitus mollis, & candidi, coloris ruffi, jam per decem menses purgationes ab vtero defecerant: in ipso autem circuitus tempore sanguis è naribus fluebat: & ab vtero fluxio muliebriis assidue manabat. Ex quo roseum amisit colorem, facies subtumida facta est, alvus intumuit cum duritie, scalas ascendere non poterat, ac demum ex cachexia in hydropem præceps ruebatur. A duobus medicis à principio variis, & diversis tam pharmaceuticis, quam chirurgicis præsiidiis tractata fuit, at vani semper fuerunt ipsorum conatus. Quapropter sub præteriti Mensis augusti finem parentis precibus permotus illius curationem suscepit & conuenienti victus ratione impetrata, leviter præparantia, occasione bidui spatio arepta: nonnulla illi exhibui, mox vero Comiis Pulverem. Certe dici non potest, quanta cum conferentia, ac tolerantia per superiora, & inferiora vitiosorum excrementorum omnis generis copia excreta fuerit. Inde aptis, &

accommodatis syrupis humores parare, & vias paulatim aperire cœpimus. Vix primum assumpserat Syrupum, cum de alvi dolore conquesta est: demisso autem altero syrupo (quis crederet?) menstrua, sed varij coloris copiose, ac diu fluere cœperunt. Alvus interea paulatim detumescere, ac mollescere læti videbamus: vetus præterea forma, solita venustas, elegans gratia, & floridus, ac rosaceus faciei color, ad pristinum statum rediit. Alvus sponte large fluere cœpit, & sana Deo dante ex toto facta est.

Ægrotus secundus, ac tertius.

Domina Margarita Iachinia, quæ puellam jam decimestriem oblectabat, annorum supra triginta habitus gracilis, temperationis ad Melancholiam, simplici tertiana ab initio correpta fuit: cumque nullum sibi præsidij genus adhibendum curaret, post tertiam accessionem, quinta scilicet ipsa die, ex unica tertiana duæ factæ fuerunt, filiolum vero simplex invasit tertiana. Mater de capitis conquerebatur dolore, sitiebat, lingua sicca, subnigra, aspera, anxiosa, nauseabunda, parum dormiebat, urinae colorata. Septima ego vocatus in febris declinatione clysterem communem (Alvus enim styptica erat) injeci, convenientem victus rationem iustitui, iuscula alterata. Octava in febris accessione pulverem dedi, qui contulit, & facile tulit; febris namque, & cætera omnia mitiora reddita fuerunt. Nona, & Decima eadem præstabantur. Urinae bonæ, & ipsa celebrata tertia per pulverem purgatione, filiola vero secunda, judicatae fuerunt.

Ægrotus quartus.

Admoudum Reverenda Mater Soror Victoria Aobarissa, annorum quinquaginta septem, habitus boni temperationis ad Sanguineam, jam elapso Septembri mense, acutissima (sic enim ab Alexandro l. 7. c. 16. vocatur) illa fuit affectione correpta, quam Greci, Gal. 2. meth. 2. & Latini elegantiores Choleram dicunt, Barbari ut *Gradius* & alij, vero cum Hippocrate, 7. epid. 81. Cholericam, sive Cholicam passionem, non quidem arida, seu sicca, 4. aut 103. sed humida; postea quam per os, & per alvum acre exercebat materiam, 4. acut. 103. in introducl. seu medi. 10. 13. 3. apho. 30. 3. de sympt. causis. c. 2. 3. de nat. fac. 13. cum cardialgia, nausea, inappetentia, immo potius cuiuslibet cibi abominatione; non dormiebat; erat anxiosa, sitibunda. Sexta die, (non prius, propterea quod sacrae illæ Virgines hujus Reverendæ morem optime tenentes, quod nullum medicamenti genus assumere possent) me accessum jubent. Ego statim illud curationis adhibui genus, quod Galenus 6. epid. comment. 5. 12. meth. in fine. non semel præscripsit, & simul pulverem hunc exhibui, qui magnam humorum crudorum (hoc enim in Cholera partem quoque habere, Aetius, non ignobilis Author, testis est locupletissimus) & acidorum; qui proinde mordendi vi præditi sunt, copiam per vomitum eduxit; Sed multo majorem, & piruiformem, ac biliosam valde fetidam per inferiora. Ex quo septima die circa stomachum meliuscule se habere, aliquid assumere, ac retinere, & modicè, placideque dormire cœpit. Interim octava, nona, ac deci-

ma, illa præsidia intrinsecus, & extrinsecus adhibeantur, quæ ab Auctoribus præscribuntur, eaque nunc memorare non est necesse. Undecima eundem pulverem iterum exhibuimus, qui contulit, facile tulit. Iudicata est.